31. Wenn jemand das Maß des Brotes und Weines verschlechtert, zahle er 5 Schillinge an den Merino des Königs.

¹⁾ An sich beginnt die 40 tägige Fastenzeit (Quadragesima) mit dem Aschermittwoch; vielleicht ist aber auch der darauf folgende erste Sonntag der Fastenzeit gemeint. Im allgemeinen werden nämlich, wie andere Quellen zeigen, solche öffentliche Angelegenheiten an Sonntagen verhandelt, an denen das Volk ohnehin zum Kirchenbesuch versammelt ist. Die kastilianische Übersetzung der Cortes-Ausgabe nennt den ersten Freitag der Fastenzeit.

²⁾ Noch heute hat die Kathedralekirche von Leon den Titel S. Maria de Regla; Baedeker, Spanien und Portugal, 5. Aufl., 1929, S. 148; Regula bedeutet die Regel des gemeinschaftlichen Lebens, nach der das Domkapitel lebte.

32. Quicumque civariam suam ad mercatum detulerit, et maquilas regis furatus fuerit, reddat eas in duplo.

33. Omnis morator civitatis vendat civariam suam in domo sua per rectam mensuram sine calumnia.

34. Panatariae quae pondus panis falsaverint, in prima vice flagelentur, in secunda vero V solidos persolvant maiorino Regis.

35. Omnes carnizarii cum consensu concilii carnem porcinam, ircinam, arietinam, bacunam per pensum vendant, et dent prandium concilio una cum zavazoures.¹⁾

36. Siquis vulneraverit aliquem et vulneratus dederit vocem sagioni Regis, ille qui plagam fecerit, persolvat sagioni canatellam vini, et componat se cum vulnerato. Et si sagioni vocem non dederit, nihil illi persolvat, sed tantum componat se cum illo vulnerato.

37. Nulla mulier ducatur invita²⁾ ad fingendum panem Regis, nisi fuerit ancilla eius.

38. Ad hortum alicuius hominis non vadat maiorinus, vel sagio, invito domino horti, ut inde aliquid abstrahat, nisi fuerit servus Regis.

39. Qui vinatarius non fuerit per forum, vendat vinum suum in domo sua, sicut voluerit per veram mensuram; et nihil inde habeat sagio Regis.

40. Homo habitans in Legione et infra praedictos terminos pro ulla calupnia non det fidiatorem nisi in V solidos monetae urbis; et faciat juramentum et aquam calidam per manum bonorum sacerdotum, vel inquisitionem per veridicos in-

¹⁾ Muñoz S. 152 hält die zavazoures für Gaufler; wohl richtig E. Sánchez Albornoz, Estampas S. 37 Note 75, der sie als Markts aufseher deutet.

²⁾ So richtig die Cortes-Ausgabe statt in |vita bei Muñoz.

32. Wer sein Getreide auf den Markt bringt und dem König seine Mühlenabgaben hinterzieht, soll sie doppelt erstatten.

33. Jeder Stadtbewohner soll sein Getreide in seinem Hause nach richtigem Maß verkaufen ohne Betrug.

34. Bäckerinnen, die das Gewicht des Brotes fälschen, sollen beim ersten Male ausgepeitscht werden, beim zweiten Male 5 Schillinge an den Merino des Königs entrichten.

35. Alle Fleischer sollen mit Erlaubnis der Gemeindeversammlung Fleisch von Schweinen, Böcken, Widbern und Rindern nach Gewicht verkaufen und sollen der Gemeindeversammlung zusammen mit den Marktauffsehern eine Mahlzeit spenden.

36. Hat jemand einen andern verwundet und hat der Verwundete den königlichen Fronboten bevollmächtigt, so muß der Täter dem Fronboten eine Kanne Weines geben und sich mit dem Verwundeten vergleichen. Hat dieser den Fronboten nicht ermächtigt, so braucht ihm (der Täter) nichts zu geben, sondern er vergleiche sich nur mit dem Verwundeten.

37. Keine Frau soll man gegen ihren Willen zum Brotbacken für den König heranziehen, wenn sie nicht dessen Magd ist.

38. Niemandes Garten betrete ohne Willen des Grundeigentümers ein Merino oder Fronbote, um dort etwas wegzunehmen, es sei denn, daß es sich um einen Königsknecht handelt.

39. Wer nicht Weinbauer nach Stadtrecht ist, verkaufe seinen Wein in seinem Hause, wie er will, nach richtigem Maße; und nichts soll der königliche Fronbote davon haben.

40. Ein Bewohner von Leon und der umschriebenen Gemarkung¹⁾ braucht wegen keiner bußwürdigen Handlung einen Bürgen für mehr als 5 Schillinge Stadtmünze zu stellen; und er unterziehe sich dem Eid oder der Heißwasserprobe vor ehrenwerten Priestern

¹⁾ Vgl. oben Kap. 28.

quisitores, si ambabus placuerit partibus. Sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per traditionem homicidium, aut aliam proditionem, et inde fuerit convictus, qui talis inventus fuerit, defendat se per iuramentum et litem cum armis.

41. Et mandamus, ut maiorinus vel sagio aut dominus soli vel aliquis senior non intrent in domum alicuius hominis in Legione conmorantis pro ulla calunnia, nec portas auferant a domo illius.

42. Mulier in Legione non capiatur, nec iudicetur, nec infidietur absente viro suo.

43. Omnes macellarii de Legione per unumquemque annum in tempore vindemiae dent sagioni singulos ugres bonos et singulas arrelas¹⁾ de sevo.

44. Panatariae dent singulos argentarios sagioni Regis per unamquamque hebdomadam.

45. Piscatum maris et fluminis et carnes, quae adducuntur ad Legionem ad vendendum, non capiantur per vim in aliquo loco a sagione vel ab ullo homine; et qui per vim fecerit, persolvat concilio quinque solidos, et concilium det illi centum flagella in camissa, ducens illum per plateam civitatis, per funem ad collum eius. Ita et de caeteris omnibus rebus, quae Legioni ad vendendum venerint.